Nostri dosi varios alios Alvi fluxus, Colicam habitualem, & Uteri Hæmorrhagias scribitur curasse. Fortè potius viribus alterantibus, quam roborantibus.

SINAPIS Semen. *Mostaerdzaad.*

Nota hæc Semina Distillatione cum Aqua Oleum fundunt limpida, acerrimum, Aqua specificè gravius: expressione verò ordinariâ Oleum mite, insipidum; quo ablato, pasta remanet acrior. Lacti addita idem coagulant, & Serum largiuntur acre. Eorum vires optimè aquosis Menstruis extrahuntur.

Introsumpta Stomachi fibras exstimulant, & viscidum Gluten primarum viarum parietibus adhærens attenuant: hinc non inutile Condimentum confutuunt. In majori dosi Vomitus excitant: dragma una alterave eorum Pulveris id efficit; dum tamen integra Semina ad unciam dimidiam, vel integram assumpta non Vomitus, sed Alvum movent. In minori dosi diureticam, vel diaphoreticam vim exercent. Videtur eorum stimulus citò per totum corpus diffundi, & in Nervorum Morbis a causa frigida; ut Paralyfi, Apoplexia &c., meritò laudari. Vi antiscorbutica Coeleariam æmulantur, celebri Rupellensium exemplo: ob hanc causam ad Hydropem, & adversus Febres intermittentes per se, vel cum Cor-

tice peruviano ab aliquibus commendantur. In nimia copia assumpta sanguinem adeo attenuant, ut lethales Hæmorrhagias scribantur produxisse.

Externè attrahunt, revellunt, rubefaciunt: hinc Supplantariis frequentissimè adduntur. Tumoribus duris imposita eosdem discutiant, vel eorum Suppurationem adjuvant.

SOLANUM LETHALE. Vide BELLADONA.

SOLDANELLÆ, seu BRASSICÆ MARINÆ Folia. *De Bladeren van Zeewinde of Zeekool.*

SOPHIE CHIRURGORUM Semen. *De Zaaden van Havikskruid.*

SORBI SYLVESTRIS Cortex & Fructus. *De Bast en Vruchten van den Sorbenboom.*

SPERMA CETI. *Spermaceti.*

Ita perperam vocatur substantia alba, ficca, quæ sub Squammis, vel Lamellarum nonnihil splendentium & subpellucidarum forma ad nos transfertur. Tenera est, fragilis; saporis pinguis, mitis; odoris proprii, levis, non ingrati. Ætate flavescit, & fit rancidum. Hoc vitium tamen Lixivio alkalino & Spiritu Vini auferri potest. Minimo calore funditur, & facescit in verum Oleum, denuo concrefcens Calore evanido. Sulphuri uniri potest; inflammabilis est: Aquæ connubium respuit: solvitur omnibus Oleis, Mucilagibus, Vitello Ovi. Duabus posterioribus substantiis juncta Aquæ miscibilis fit. Cum Saccharo subacta, affuso aquoso Vehiculo, separatur. Spiritus Vini rectificatissimus parum Olei subtilioris extrahit, reliquam substantiam intactam relinquit. Hoc præ aliis Pinguedinibus peculiare habet, quod Alkali parum in eam possit, & quod Distillationi subiecta, tota sine vestigio ferè Empyreumatis, sub forma materiæ butyracæ, transeat.

Defumitur e Cerebri & Medullæ spinalis Balænarum Oleo, in quo ex Animali exempto velut in Crystallos concrefcit. Liberatur ab admixto Oleo heterogeneo additione Lixivii alkalini, Lotione &c.

Recens vires habet demulcentes, relaxantes, obvolventes, ab aliis blandis Oleis non diverfas: ut eadem, rancidum factum etiam irritans, acre, venenatum est. Reliqua encomia imaginaria funt.

SPICA VULGARIS, feu LAVENDULA ANGUSTIFOLIA. Vide LAVENDULA.

SPICA NARDI. Vide NARDUS INDICA.

SPIGELIA ANTHELMIA, feu ANTHELMINTICA. *Brafiliaenſch Wormkruid.*

Ita a celeberrimo LINNEO vocatur Planta annua spontè crefcens in America meridionali & præfertim in Brafilia. A clariffimo BROWNE, qui primus Plantæ Iconem dedit, & eandem Europæ notiozem reddidit, appellatur *Spigelia quadrifolia, fpicis terminalibus*. A multis sæculis tamquam potentiffimum Remedium adverfùs Vermes, præfertim Lumbricos, apud Indigenas celebris erat. In hunc orbem allata, & europæorum Medicorum tentaminibus fubjecta hanc famam videtur fuftinuiſſe: ut dolendum fit, Remedium, adverfùs Morbum quælibet nota sæpius eludentem, hactenus in noſtris Pharmacopoliis non inveniri. Integra Planta adhibetur. Cl. DAHLBERGI Medici ſueci methodo præſcribitur in pulvere ad ſcrupulum unum ter de die; vel ad triplam quantitatem in Infuſo; quod addito Saccharo & Succo Limoniorum gratius reddi poteſt. In ejus uſu pergitur per quatuordecim dies, & omni triduo Ægro lene purgans exhibetur. Diçta doſis perpetuò, etiam ſub Febre & Convulſionibus, innocua viſa eſt: major oculos obnubilare, ſomnum inducere, & vehementer ſurſum deorſumque evacuare ſcribitur.

SPIGELIA

SPIGELIA MARILANDICA. *Marilands Wurmkruid.*

Est Planta perennis crescens in Carolina australi, LINNÆO *Caule tetragono, foliis omnibus oppositis* distincta; adeoque cum præcedenti, quamvis etiam, ut illa, ob vires antihelminthicas celebris sit, non confundenda. Non obstante fama, necdum etiam ad nos delata est. Videtur priori efficacior esse, & fatentur LINNING & GARDEN, celeberrimi in hujus Plantæ patria Medici, se certius Remedium antihelminthicum non cognoscere. Ejus Radix præsertim in usu est. Præscribitur vel in pulvere ad unam alteramve dragmam, vel in Infuso aquoso ad duplam triplamve quantitatem. Hoc Saccharo, vel Lacte tam gratum reddi potest, ut ab Infantibus facillimè assumatur. In majori dosi vomitum excitare; in minori, ut Rheum, Alvum laxare scribitur. In quocumque casu, etiam in Febris tuto exhibetur, & Vertigo, Caligo Oculorum eorundemque Motus convulsivi, quæ symptomata quandoque produxisse fertur, brevi cessant, vel adjectis paucis guttis Olei cujusdam essentialis præcaveri possunt.

SPINA CERVINA. Vide RHAMNUS CATHARTICUS.

SPONGIA. *Spons.*

Est substantia levis, mollis, fibrosa, tenax, compressilis; coloris fusci, vel flavi; odoris proprii, piscosi; saporis vix ullius. Frustra exhibet variæ magnitudinis, quæ multis foraminibus, plus minus magnis, totidem canalium undique Spongiæ fabricam percurrentium orificiis, perforata sunt. Liquori immissa his canalibus eundem haurit, & intumescit.

Spongia peculiarium Vermium opus & domicilium est, & consequenter animalis originis; probantibus id non solum rerum naturalium Indagatorum Observatis; sed etiam chemica Analyfi: nam Distillationi subjecta magnam quantitatem Alkali volatilisi largitur, & in Cineres redacta multum Alkali fossilis. Rupibus accreta in Mari mediterraneo præsertim invenitur.

A a

Spongiæ usæ usus antiquus est. Vis resolvens ei passim adscribitur, & ad Strumas etiam apud nos famam retinuit. Præscribitur ad scrupulos duos, aut dragmam quotidie. Quod potest soli Sali videtur debere. ARNOLDUS DE VILLA NOVA, qui primus eam in hunc scopum laudavit, lunæ phasibus ejus usum accommodandum voluit. Cautela hæc nostri sæculi non est.

Quidquid aliqui de viribus internis probare nitantur, ejus usus externus nobis magis rationalis videtur. Utiliter, ut Agaricus, vulneratæ Arteriæ ad sistendum Sanguinem imponitur. Cerâ præparata, multum compressa, dein figurata, ob vim intumescendi, dilatandis Vulneribus & Ulceribus immittitur. Ejus Lamellæ latis & multum suppurantibus ulceribus, ut Puris tenuiorem partem imbibendo ejusdem absorptionem impediunt, optimè imponuntur. Vide *Medical observations and inquiries*, Vol. II.

STANNUM.

Est Metallum colore albido & splendore Argentum æmulans, ut Plumbum, molle, malleabile, vix elasticum, vix sonorum; odoris, ut etiam saporis, proprii, sed vix notandi. Dum flectitur Stridulum sonum edit. Omnium Metallorum levissimum est: nam in Balance hydrostatica septimam circiter partem sui ponderis amittit. Igni commissum citius etiam, quam Plumbum, & ante candescentiam funditur; odorem emittit sulphureum, alliaceum, arsenicalem, & mox pulvere tegitur gryseo, qui Calx Stanni est, & addito Phlogisto denuò in idem Metallum redire potest. Stannum cum Nitro Igni expositum inflammatur, & detonat. Solvitur omnibus Acidis; optimè tamen Acido marino & Aqua regia. Ab his Menstruis adjecto Alkali liberatum vocatur *Magisterium Stanni*. Aceto solutum, dein in Cryсталlos redactum appellatur *Sal Jovis*. Omnibus Metallis uniri potest iisque ductilitatem demit; præsertim Auro & Argento. Tam arctum cum Arsenico, quamvis volatili, connubium contrahit, ut numquam posthac, nisi fortè Solutione in Aqua regia & Cryсталlificatione, ab eo separari possit. Ob hanc

rationem hoc Metallum, cum omnes ferè ejus Mineræ venenosam hanc substantiam admixtam habeant, vix Arsenico liberum occurrit.

Eruietur in India, Germania, Anglia. Hoc ultimum passim optimum censetur. Constat tamen Experimentis cl. VIRO-rum BAYEN & CHARLARD Stannum indicum in Insulis Malaca & Banca erutum purissimum esse, nec ullo Arsenico contaminatum. Omne ferè, quod ad nos adfertur, Plumbo adulteratum est.

Ob dicta aliqui omnem Stanni usum, etiam mechanicum pro mensa & culina, suspectum habent. In Medicina vix adhibetur. Clarissimus MEAD laudavit tamquam Antihelminthicum, & celeb. ALSTON, in *Medical Essays and Observations Vol. V.*, præsertim adversus Tæniam. Non desunt observata, quæ hanc vim confirmant. Clarissimus Author hoc Remedium credit agere se interponendo inter Tæniam & Intestinum; ut sic Vermis minus adhærens dato postmodum purgante facillè expelli possit. Calx Stanni *antihecticum poteri* ingreditur: sed hoc Medicamentum, iners saltem, si innocuum, ejici debet.

Pulverem Stanni tenuissimum, cum dupla quantitate Sacchari & pauxillo Vitrioli communis, oculo ad granum unum inflatum commendat celeb. PLENCKIUS ad deterenda Corneæ Leucomata, additque hunc pulverem magni BOERHAAVII arcanum fuisse.

STAPHIDISAGRIÆ seu HERBÆ PEDICULARIS Semen. *De Zaa-*
den van Kattenpeper, of Luiskruid.

STIBIUM, seu ANTIMONIUM. Vide ANTIMONIUM.

STECHADOS Flores. *Stechasbloemen, Rhynbloemen.*

STRAMONII Folia. *De Bladeren van Doornappel, of Dollenappel.*

Est *datura Stramonium* LINNÆI, *Pericarpis spinosis, erectis, ovatis, foliis ovatis, glabris distincta; Solanum fetidum, Pomo spinoso ob-*
longo CASPARIS BAUHINI. Planta annua est americanæ originis, sed

quæ jam nimis frequens in Europa occurrit. Ejus folia magna sunt; ovata, lætè viridia, glabra, in latas lacinias divisa: odorem habent ad Sambucum accedentem, sed magis virosum, narcoticum; saporem amarum, subacrem.

Omnes hujus Stirpis partes venenatæ videntur. Clarissimus GME-LIN, qui in *Nov. Act. Natur. Curios.* Vol. VI. historiam Venenorum vegetabilium Sueviæ Indigenorum impertit, e collectis undique Observationibus, sequentibus verbis Stramonii noxas describit:

„ Vegetabilis hujus & herba, ejusque vapores in conclavi clauso
 „ exhalantes, & flores, & fructus, & semina, præcipuè eorum-
 „ que torrescentium exhalationes, nunc malo dolo, nunc ex
 „ imprudentia ingesta, in Asia & America, æque ac in Europa,
 „ pro alia atque alia dosi, forma, mixtione, corporis, in quod
 „ recipiuntur, constitutione inebriant, memoriæ exercitium aut
 „ suspendunt aut tollunt; deliros, amentes, insanos, quin
 „ rabiosos reddunt homines; Sagarum somnia inducunt; Con-
 „ vulsiones, Tremores, Sudores frigidos, Sopores, Tendinum
 „ plerumque subsultibus stipatos, ipsum Morbum attonitum exci-
 „ tant; artuum vigorem, mobilitatem & sensibilitatem supprimunt,
 „ vel delent; siccitatem & sitim creant intolerabilem; vires cordis
 „ mirificè minuunt; sensuum aut aciem obtundunt aut exercitium
 „ tollunt; vertiginem, præternaturalem pupillæ eamque refracta-
 „ riam dilatationem, oculorum scintillationes, rigores & loquendi
 „ impotentiam, nunc immodicos in universo corpore ardores,
 „ nunc membrorum frigus generant; nonnumquam etiam inanes
 „ vomendi conatus, atque in regione ventriculi pruritus ad
 „ scalpendum excitantem, temporarios abdominis tumores, atroces
 „ capitis dolores, faciei rubores, menti horrorem, impudentissi-
 „ mam libidinem, dentium stridorem, inspirationem diuturnam,
 „ expirationem celerrimam inducunt, atque haud ratò subito vel
 „ brevi tamen temporis spatio occidunt. Externè etiam oculis im-
 „ posita ejus folia tristissimam pupillæ produxere paralyfin.

Non obstantibus his effectibus, quibus hæc Planta se dirissimum, præsertim stupefaciens, Venenum probat, etiam in usus medicos ducta est: illustrissimus enim STOERCKIUS, cui multa alia tentamina circa Venena vegetabilia debemus, cum hanc Stirpem mirè corpus humanum afficere, & præsertim sensorium commune ac nervos mutare videret, probabile judicavit, eandem in minori dosi, quam ut noceret, adhibitam adversus earundem partium morbos posse saluti esse: tentavit itaque ejus Succum leni igne ad Extracti spissitudinem redactum in Mania, Epilepsia & Convulsionibus, eo cum eventu, ut in prioribus duobus morbis auxilio foret; convulsionibus vero exasperaret. Hæc tentamina orbi medico anno 1762 communicata plures celebres Viri illico repetierunt; sed cum tam vario successu, ut de hujus Medicamenti viribus vix aliquid certi hætenus statui posse videatur. In Nosocomio Stockholmiensi e quatuordecim ægris Epilepsia & Convulsionibus detentis octo sanati & quinque emendati leguntur. Plures alii celebres Medici similia sanationum exempla attulerunt; dum interim celeb. GREDDING aliique variarum Regionum sagaces Medici non solum doleant vix aliquid illis effecisse, sed etiam conquerantur hoc Remedium quorundam Ægrorum mala exasperasse; aliquos etiam miseræ & immaturæ morti dedisse, pluriesque, licet a grano uno incipientes sensim tantum dosim auferent, symptomata produxisse, quibus acrimoniam proderet & virulentiam. Si alicubi juvat, spectatâ Observationum summâ, in Epilepsia præsertim id præstare videtur.

Externè folia ad tumores duros & præsertim Mammas induratas commendantur: eorum Succus laudatur ad ambusta. Non perpetuò sine noxa externè adhiberi supra allatum est.

STYRAX CALAMITA. *Storax, Joden Wierook.*

Est substantia gummeo-resinosa, coloris e badio rufi; odoris suavis ad Balsamum Peruvianum & Benzoinum accedentis; saporis amaricantis, subacris. Adfertur in massis, quæ præli, in quo pressæ sunt, vestigia adhuc exhibent. Inter digitos facillè conteritur: in ore

non solvitur, sed ductilis fit. Igni injecta primò liquefcit; dein accenditur, & suavem fuffitum spargens tota deflagrat. Scrobem ligneam, nescio in quem usum, adjectam aliaque heterogenea admixta gerit. Aqua Tincturam extrahit aureo luteam, saporis amari, balsamici, nauseosi, & circiter quartam partem solvit, eademque Distillatione abstracta multum odoris secum elevat. Spiritus Vini rectificatus, heterogenea & gummosam partem relinquens, Resinam solvit, quæ ita pura obtineri potest, & ter gummosæ partis pondus adæquat. Hæc Resina Benzoino analoga est, & Distillationi subjecta cum Oleo empyreumatico etiam Salem, Flores Benzoini æmulantem, largitur. Idem Sal coctione in Aqua etiam ex illa obtineri potest.